di Stogit, incrementale rispetto ai ricavi riconosciuti, pari a una percentuale dei
proventi derivanti dai conferimenti delle capacità addizionali (profit sharing).

Il profit sharing è fissato:
■■ al 100% della funzione di costo per la compravendita di capacità di erogazione

quindicinale (anticipi/posticipi di capacità);
■■ al 30% per la vendita di capacità su base mensile, settimanale, giornaliera e

infra-giornaliera.

È inoltre previsto un incremento al 50% del profit sharing di cui al punto (b) dal
momento della messa a disposizione da parte di Stogit di ulteriori funzionalità
inerenti il processo di conferimento delle capacità giornaliere e infra-giornaliere;
tali funzionalità sono state attivate da Stogit dal 7 gennaio 2019, con conseguente
incremento al 50% del profit sharing.

108 Relazione finanziaria annuale 2018

Commento ai risultati
economico-finanziari e
altre informazioni

Relazione sulla gestione - Commento ai risultati economico-finanziari e altre informazioni 109

Commento ai risultati economico-
finanziari

Conto economico

2016 2017 2018
2018 adjusted

vs 2017 adjusted

Pro-forma
adjusted

()
(milioni di €) Reported

Adjusted
(*)

Reported
Adjusted

(*)
Var. ass. Var. %

2.444 Ricavi regolati 2.434 2.434 2.485 2.485 51 2,1

116 Ricavi non regolati 99 99 101 101 2 2,0

2.560 Ricavi totali 2.533 2.533 2.586 2.586 53 2,1

2.415
- �Ricavi totali net of pass-

through items
2.441 2.441 2.528 2.528 87 3,6

(573) Costi operativi (526) (511) (512) (491) 20 (3,9)

(428)
- �Costi operativi net of pass-

through items
(434) (419) (454) (433) (14) 3,3

1.987
Margine operativo lordo
(EBITDA)

2.007 2.022 2.074 2.095 73 3,6

(651)
Ammortamenti e
svalutazioni

(659) (659) (690) (690) (31) 4,7

1.336 Utile operativo 1.348 1.363 1.384 1.405 42 3,1

(263) Oneri finanziari netti (283) (227) (242) (195) 32 (14,1)

135
Proventi netti su
partecipazioni

161 150 159 159 9 6,0

1.208 Utile prima delle imposte 1.226 1.286 1.301 1.369 83 6,5

(363) Imposte sul reddito (329) (346) (341) (359) (13) 3,8

845 Utile netto (*) 897 940 960 1.010 70 7,4